§. 9. Qui autem negant has summas serierum divergentium, quae assignari solent, esse iustas, iidem non solum non alias proferunt, sed etiam statuunt omnino pugnare, summam seriei divergentis tantum imaginari. Convergentium enim serierum, veluti huius $x + \frac{x}{2} + \frac{x}{4} + \frac{x}{8} + \frac{x}{16} + \frac{x}{32} + \text{etc.}$ ideo tantum summam $= 2x$ admitti posse, quod quo plures istius seriei terminos actu addamus, eo propius nos ad binarium pervenire: in seriis vero divergentibus rem longe secus se habere; quo plures enim terminos addamus, eo magis summas, quae

quae prodeunt, inter se discrepare, neque ad certum ac determinatum quemdam valorem accedere. Vnde concludunt, ne ideam quidem summae ad series diuergentes transferri posse, eorumque operam, quae in summis serierum diuergentium inuestigandis consumatur, plane esse inutilem, verisque analyseos principis contrariam.

§. 10. Quantumuis autem iste dissensus realis videatur, tamen neutra pars ab altera vilius erroris argui potest, quoties in analysi huiusmodi serierum vsus occurrit: quod graui argumento esse debet, neutram partem in errore versari, sed totum dissidium in solis verbis esse positum. Si enim in calculo peruenio ad hanc seriem $1 - 1 + 1 - 1 + 1 - 1 + \text{etc.}$ eiusque loco substituo $\frac{1}{2}$; nemo certe mihi iure errorem imputabit; qui tamen nemini non in oculos incurreret, si alium quemuis numerum eius seriei loco posuissim; vnde nullum dubium superesse potest, quin series $1 - 1 + 1 - 1 + 1 - 1 + \text{etc.}$ et fractio $\frac{1}{2}$ sint quantitates aequivalentes, alteramque alterius loco semper sine errore substitui licere. Tota igitur quaestio huc tantum redire videtur, an fractionem $\frac{1}{2}$ recte summam seriei $1 - 1 + 1 - 1 + \text{etc.}$ vocemus? quod, qui pertinaciter negant, cum tamen aequivalentiam negare non audeant, vehementer verendum est, ne in logomachiam delabantur.

§. 11. Puto autem, totam hanc litem facile compositum iri, si ad sequentia sedulo attendere velimus. Quoties in analysi ad expressionem vel fractam, vel transcendentem, pertingimus; toties eam in idoneam seriem conuertere solemus, ad quam sequens calculus commodius applicari queat. Eatenus ergo tantum series

infinite in analysi locum inueniunt, quatenus ex euolutione cuiuspiam expressionis finite sunt ortae; et hanc ob rem in calculo semper loco cuiusque seriei infinite eam formulam, ex cuius evolutione est nata, substituere licet. Hinc quemadmodum summo cum fructu regulae tradi solent, expressiones finitas, sed forma minus idonea praeditas, in series infinitas conuertendi, ita vicissim vtilissimae sunt censendae regulae, quarum ope, si proposita fuerit series infinita quaecunque, ea expressio finita inuestigari queat, ex qua ea resultet; et cum haec expressio, semper sine errore loco seriei infinite substitui possit, necesse est, vt vtriusque idem sit valor; ex quo efficitur, nullam dari seriem infinitam, quin simul expressio finita illi aequiualens concipi queat.